5

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 19 апреля 2018 года № 3

Председательствовал:

Исполняющий обязанности Губернатора
Брянской области
А.Г. Резунов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены комиссии:

приглашены:

	Сергеев С.А.
	Баранов И.Н.

	Дубровина Е.В.
	Захаренков В.В.

	Кулешов А.П.
	Михайлин О.И.

	Терехов А.П.
	Тимошин И.Е.

	Уваркин В.С.
	Фомочкина Л.В.

	Вербицкий А.С.
	Вахитов М.М.

	Гавриченков С.С.
	Говоров И.В.

	Грибачев В.А.
	Гритченко Д.В.

	Демин В.Е.
	Донцов С.В.

	Егорова Е.В.
	Казачкин С.А.

	Клочков А.Г.
	Лопин А.В.

	Михайлин О.И.
	Мосин В.В.

	Москалев В.А.
	Одринский Ю.Н.

	Прудников А.В.
	Скляр А.Д.

	Сухачев И.В.
	Ухин С.В.

	Шматов П.В.

1.  О выполнении поручения Президента Российской Федерации от 22 февраля 2018 года № Пр-319 и готовности территориальной подсистемы РСЧС Брянской области к пожароопасному сезону 2018 года
_________________________________________________________________
(Шматов П.В., Демин В.Е., Казачкин С.А.)

1. Информацию управления лесами Брянской области, администрации Брянского района, Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.
2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области:
2.1. Продолжить проведение внеплановых выездных проверок по контролю за реализацией органами местного самоуправления мер пожарной безопасности в населенных пунктах.
Срок: до 02 июня 2018 года.

2.2. Продолжить проведение внеплановых проверок в отношении детских оздоровительных лагерей, подверженных угрозе лесных пожаров, а также лесоперерабатывающих предприятий, граничащих с населенными пунктами, подверженными угрозе лесных пожаров.
Срок: до 1 мая 2018 года.

2.3. Продолжить проведение плановых (рейдовых) осмотров и обследований территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан.
Срок: до 1 мая 2018 года.

2.4. Обеспечить в течение пожароопасного периода 2018 года контроль за соблюдением установленного порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, недопущения неконтролируемых палов сухой травы, а также оперативную проверку термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга.
Срок: постоянно (в пожароопасный период).

2.5. Усилить работу органов дознания по выявлению лиц, виновных в возникновении природных пожаров и привлечению их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Срок: постоянно (в пожароопасный период).

2.6. Организовать проведение методических занятий по организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп на территории муниципальных образований.
Срок: до 1 мая 2018 года.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов:
3.1. Активизировать работу должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях по привлечению виновных лиц к административной ответственности в порядке, предусмотренном Законом Брянской области от 15.06.2007 № 88-З «Об административных правонарушениях на территории Брянской области» поставить на особый контроль.
Срок: постоянно (в пожароопасный период).

3.2. Обеспечить проведение работ по очистке противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями объектов, жилого сектора и территорий от сухой растительности и мусора, запретить их сжигание.
Срок: до 1 мая 2018 года.

3.3. С использованием возможностей районных средств массовой информации доводить до населения меры пожарной безопасности, которые необходимо соблюдать в течение весенне-летнего пожароопасного сезона.
Срок: постоянно (в пожароопасный период).

3.4. Организовать работу оперативных групп из числа представителей сельских администраций, сотрудников полиции, старших населенных пунктов, членов добровольной пожарной охраны (ДПО) по мониторингу пожароопасной обстановки вблизи населенных пунктов. Обеспечить оперативные группы первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, мотопомпы) для тушения очагов возгораний на ранних стадиях.
Срок: постоянно (в пожароопасный период).

3.5. Продолжить работу по назначению старших населенных пунктов и организовать мониторинг пожароопасной обстановки на подотчетных территориях и своевременному информационному обмену.
Срок: постоянно.

4. Главам Хмелевского сельского поселения района Выгоничского района, Вельяминовского, Ревинского сельских поселении Карачевского района, Доманичского сельского поселения Почепского района и Добруньского сельского поселения Брянского района обеспечить наличие личного состава добровольных пожарных команд.
Срок: до 30 апреля 2018 года.

5. Главам Доманичского сельского поселения Почепского района, Осколковского сельского поселения Мглинского района и Брахловского сельского поселения Климовского района провести ремонт пожарной техники.
Срок: до 30 апреля 2018 года.

6. Главам Троебортновского, Чемлыжского сельских поселений Севского района и Алешковичского, Холмечского сельских поселений Суземского района организовать работу по выполнению задач по предназначению данных добровольных пожарных команд.
Срок: до 30 апреля 2018 года.

7. Главному управлению МЧС России по Брянской области совместно с департаментом региональной безопасности Брянской области и ГКУ «Брянский пожарноспасательный центр» продолжить работу по переработке технического проекта и его выполнению.
Срок: до 30 апреля 2018 года.

8. Главам администраций Навлинского, Мглинского, Севского муниципальных районов заключить договора на эксплуатационно-техническое обслуживание КСЭОН.
Срок: до 30 апреля 2018 года.

9. Главам администраций  муниципальных образований Брянской области организовать постоянный контроль за технической готовностью КСЭОН, сегментов РАСЦО, функционирующих на территориях муниципальных образований. Уточнить соглашения по привлечению автомобильной техники МВД оборудованной СГУ в целях оповещения населения.
Срок: до 30 апреля 2018 года.

10. Департаменту региональной безопасности, УМВД России по Брянской области, Минобороны России – филиал ФГКУ «УЛХиП» Минобороны России, Брянскому филиалу ФГАУ «Оборонлес» Минобороны России, Управлению лесами Брянской области, ГБУ Брянской области «Лесопожарная служба», Управлению Росприроднадзора по Брянской области, Брянскому ЦГМС – филиал ФГБУ «Центрально-Черноземное УГМС», Департаменту природных ресурсов и экологии Брянской области, КУ «Управление автомобильных дорог Брянской области» представить сведения (должность, Ф.И.О., контактный телефон) о должностных лицах для включения их в состав межведомственного штаба по контролю за пожароопасной обстановкой на территории Брянской области.
Срок: до 28 апреля 2018 года.

2. О дополнительных мерах, направленных на совершенствование
деятельности органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления  в  обеспечении  комплексной  безопасности
учреждений социальной сферы с круглосуточным пребыванием
граждан в зданиях с низкой степенью огнестойкости
_________________________________________________________________
(Москалев В.А., Мосин В.В.)

1. Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области, департамента здравоохранения Брянской области принять к сведению.
2. Департаменту семьи, социальной и демографической политики, департаменту образования и науки, департаменту здравоохранения Брянской области:
2.1. Организовать контроль за руководителями подведомственных объектов по подготовке обслуживающего персонала к действиям в случае возникновения пожара, а также по проведению практических тренировок.
Срок: постоянно.

2.2. Проработать вопрос об обеспечении возможности доступа центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Брянской области к видеосистемам объектов с круглосуточным пребыванием людей.
Срок: согласно разработанному плану.

3. Департаменту здравоохранения Брянской области во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Брянской области разработать «Дорожную карту» по переселению пациентов из зданий 5 степени огнестойкости учреждений здравоохранения в другие здания с более высокой противопожарной устойчивостью.
Срок: до 15 мая 2018 года.

4. Главному управлению МЧС России по Брянской области в соответствии с совместным приказом Главного управления с департаментами образования и науки, здравоохранения, семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 28.06.2016 № 283/316/531/1609 «Об утверждении Методических рекомендаций «Организация тренировок по эвакуации на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей», продолжить совместно с руководителями объектов социальной сферы проведение практических тренировок по эвакуации.
Срок: согласно утвержденным графикам.

Исполняющий обязанности
Губернатор Брянской области                                                           А.Г. Резунов